兵放技ニュース             平成２１年６月１日発行

1

会告 （社）兵庫県放射線技師会 第９２回通常総会開催

 定款第１５条（種別）・第１６条（構成）・第１７条（権能）・第１８条（開催）・第１９（召

集）に則り、下記の日程にて、第９２回通常総会を開催致します。

 正会員・名誉会員においてはご多忙とは存じますが、よろしくご参集の程お願い

申し上げます。議題詳細につきましては、議案書をご覧ください。

 尚、当日どうしても出席できない場合には、議案書同封の委任状を必ず期日（平

成２１年６月１５日）までにご提出ください。

日時 ： 平成２１年６月２１日（日） １３：３０～１５：００

場所 ： 神戸臨床研究情報センター（TRI） ２F 第１研修室

      神戸市中央区港島南町１丁目５番地４号

議 題 ：

１．平成２０年度庶務報告

２．平成２０年度事業報告

３．平成２０年度決算報告

４．平成２０年度監査報告

５．その他

Ｓｃｈａｕｋａｓｔｅｎ

No.306

兵放技ニュース
社団法人 兵庫県放射線技師会

神戸市中央区元町通  ５-２-３－１０１１

Ｔ Ｅ Ｌ：０７８－３５１－５１７２ /

ＦＡＸ：０７８－３５１－２３０９

http://www.hyogo-rt.org/

発 行 者／播間 利光

編集責任者／後藤 博

                           兵放技ニュース             平成２１年６月１日発行

2

－選挙管理委員会－

告 示

社団法人 兵庫県放射線技師会

     選挙管理委員長 柳瀬 正和

役員選挙について

今回の役員選挙について、役員立候補の受付を平成

２１年５月１５日締め切りましたが、役員選挙規程第１０

条１項の立候補の届出がなく、同第１０条２項に基づく候

補者の届出が定数通りありましたので、下記のとおり信

任投票を行います。

別紙投票用紙に記入し、返信封筒を利用の上ご返信

下さい。
記

１．投票締切日 平成２１年６月１５日 (月)

（郵送当日消印有効）

２．開 票 日  平成２１年６月１７日 (水)

３．候 補 者

－学術委員会－

総会後学術研修会のお知らせ

今回の研修会は、東芝メディカルのＣＴとＭＲにおける 新技術

とこれからの方向性について、また、スキルアップセミナーでは、

学校講師もされている牧田先生をお招きし、MR の原理が苦手な

方も 理解し楽しめる『深い～』話が聞ける企画としています。

多くの皆様の参加お待ちしています。

日 時 ： 平成２１年６月２１日（日） １５：００～１７：００

場 所 ： 神戸臨床研究情報センター（TRI） ２F 第１研修室

内 容 ： テーマ 『 ＭＤＣＴと ＭＲＩの撮影法について 』

CT ：『CT のイノベーションテクノロジー』

    東芝メディカルシステムズ株式会社 成田 裕亮先生

MR ：『ノンコントラストMRIの 新情報と展望 ～形態から機能

へ～』

東芝メディカルシステムズ株式会社 青木 郁夫先生

『直感的MR 理解術 やって楽しい MR グルメの楽しみ方』

       神戸リハビリテーション病院  牧田 明三 技師

＜ 無料 ＞

問い合わせ ： 学術 後藤吉弘 yoshihirogotoh@yahoo.co.jp

 兵庫県放射線技師会 放射線管理士・

機器管理士部会総会 のお知らせ

兵放技 総会・学術研修会の後 管理士部会の合同総会を開催

いたします。

お忙しいとは、思いますが、管理士部会の活動に興味を持た

れている方は、誰でも参加可能ですので、是非、お越し下さい。

（ 参加費無料 ）

日時 ： 平成２１年６月２１日（日） １７時～１９時

場所 ： 臨床研究情報センター（TRI） 第３研修室

内容 ：１）会計報告. ２）活動報告. ３）役員改選 ４）今後の活

動について

問い合わせ ： 学術 後藤吉弘 yoshihirogotoh@yahoo.co.jp

―渉外委員会―

第1６回猪名川町健康福祉まつり中止のご案内

猪名川町新型インフルエンザ対策本部からの緊急連絡

住民の健康を守り、感染拡大をできる限り抑制するため、平成２

１年６月７日（日） 開催予定でありました「猪名川町健康福祉ま

つり」は中止することに決まりました。皆様のご理解、ご協力を

いただきますようお願いいたします。

主 催 ： 猪名川町健康福祉まつり実行委員会

  連絡先 ： 渉外担当理事 前田 実夫

役職 氏名 会務歴 所属

理 事
（会 長）

播間 利光 現会長 中谷病院

理 事
（副会長）

清水 操 現副会長 川西市立川西病院

理 事
（副会長）

後藤 吉弘 現理事
三木市立三木市民病

院

理 事 瀧本 恒雄
現

常務理事
神鋼病院

理 事 山本 敏志  現理事 神戸労災病院

理 事 伊関恵美子 現理事 兵庫県立塚口病院

理 事 日下亜起子 現理事
神戸大学医学部附属

病院

理 事 小田 敏彦 現理事 兵庫県立こども病院

理 事 有元 直史 現理事 六甲アイランド病院

理 事 尾崎 隆男  調査委員  兵庫医科大学病院

理 事 松崎 博貴 元理事 服部病院

理 事 半蔀 英敏 学術委員  明舞中央病院

理 事 酒井 慎治 渉外委員 先端医療センター

監 事 岩元 幸雄 現監事 西神戸医療センター

監 事 堀  哲生 元理事 関西労災病院

                           兵放技ニュース             平成２１年６月１日発行

3

  －HP 管理特別委員会－ 会員専用サイト

（member's site）入室用ＩＤとパスワードの発行

本会ホームページの「ＩＤ・ＰＡＳＳＷＯＲＤ発行」をクリッ

ク！！入力後、ご登録いただいたメールアドレスへ「ＩＤとＰＡＳ

ＳＷＯＲＤ」を発信します。

これを用いて、「member's site」へ入室ください。

一度取得されたＩＤとＰＡＳＳＷＯＲＤで、月が替わっても入室で

きます。（ＩＤ、ＰＡＳＳＷＯＲＤは自由に変更できます）現在、「会

員専用サイト」では「求人・求職情報」「業務フォーマット（各種）

ダウンロード」「技師の資質を高める情報」などの情報がダウン

ロードできます。

―厚生委員会―

野球同好会からのお知らせ

練習試合または練習を予定しています。

毎日、モニター上のカーソルばかり追いかけているあなた！

たまにはグランドで白球を追いかけるのもいいですよ。

野球を通して運動不足を解消し、さらに親睦を深めましょう。

日時 ： 平成２１年６月２０日（土）  １８：００～２１：００

場所 ： 明石海浜公園

   明石市二見町南二見８番  ＴＥＬ（０７８）９４３－０８７３

問い合わせ ：  明石市立市民病院  雑喉（ざこう）

                ＴＥＬ ０７８－９１２－２３２３

           兵庫県健康財団    恵美（えみ）

                ＴＥＬ ０７８－７９３－９３３３

―厚生委員会―

第１１回 新入会員歓迎交流会のご案内

新入会員の歓迎と会員相互の交流を深めることを主な目的と

して開催しております本交流会について、下記のとおり開催する

こととなりました。たくさんの方々の参加をお待ちしております。

日 程 ： 平成２１年７月１２日(日)

お昼１２：００ 開会

   １１：４５ 集合 １２：００交流会開会（バーベキュー等）

   １４：００頃～  後片づけ、解散

場 所 ： 「天満大池公園 バーベキューサイト」

        加古郡稲美町六分一１１７９

・電車で来られる方：ＪＲ山陽本線「土山駅」から北へ約２Km

申込時に申し出ていただければ土山駅等からの送迎を調整しま

す

・自動車で来られる方：第二神明道路「明石西ＩＣ」から北へ約１．

２Km                      無料駐車場あり

参加費用：

兵放技入会５年未満又は今後入会予定の技師の方→無料

兵放技入会５年以上の技師  → ２千円

中学生以上の家族・知人等  → １千円（小学生以下は未定）

その他：雨天中止

申込・問合先：申込期限 ７月６日（月）

  丹波健康福祉事務所 健康管理課 原

ＴＥＬ ０７９５－７３－３７６５

 県立こども病院 放射線科  小田

ＴＥＬ ０７８－７３２－６９６１

６月パスワード

「     」

兵庫県放射線技師会
http://www.hyogo-rt.org/

                           兵放技ニュース             平成２１年６月１日発行

4

－表彰委員会－

おめでとうございます！！

赤松 曉 先生

瑞宝単光章叙勲記念祝賀会開催のお知らせ

この度、当会元理事の赤松 曉先生が２１年度春の叙勲の栄を

賜りました。

そこで、下記日程で祝賀会を開催致しますので、多数のご参

加お願い致します。

日 時 ：  平成２１年６月２８日 （日） １４：００～１７：００

場 所 ：  クラウンプラザホテル神戸

１０階ザ・ボールルーム  神戸市中央区北野町１－１

会 費 ：  １５，０００円 （記念品代を含む）

当日はテーブル席にての祝宴を企画しておりますので、ご

出席頂ける方は６月１５日までに下記実行委員会までお申し込

み下さいますようお願い致します。

なお、会費は当日徴収させて頂きます。

また、当日出席できない方のために、記念品のみの受付を

致します。一口３，０００円で、現金書留にて下記実行委員会に

お申し込み下さい。

赤松曉先生叙勲記念祝賀会 実行委員会

〒６５１－２１０３神戸市西区学園西町６丁目３－１

兵庫県健康財団 神戸西事務所 放射線課    小林 誓

ＴＥＬ ０７８－７９３－９３３３/ ＦＡＸ ０７８－７９３－４８４１

－厚生委員会－

ハイキング同好会からのお知らせ

○「ドウダンツツジ」が咲く比良山域、蓬莱山～権現山

ドウダンツツジは、ツツジ科でありながら花はスズランのよう

な可愛い白い花がぶらさがるように咲きます。比良山域の権現

山に多く見られます。ツツジは、５月初旬～下旬では？遅いか

な、行きましょう。

日 時 ： 平成２１年６月１４日 （日）

集 合 ： 加古川 午前６時３０分 発

神戸 午前７時１５分 発

西宮 午前７時３０分 発

コ ー ス ：

琵琶湖・蓬莱・・ゴンドラ打見山・・（４５分）・・蓬莱山・・(２５

分)・・小女郎峠・・（１時間）・・権現山・・（１時間１５分）・・バス

停・・・神戸～加古川

持ち物 ： お弁当、お水、雨具（傘・セパレートのカッパ）、非常

食、タオル、帽子等

参加費 ： ６，５００円 （登山リフト代を含む）

参加申し込み ： 電話・ＦＡＸでお願いします。

ＴＥＬ／ＦＡＸ ０７９－４３８－２４６１

平成２１年度 兵庫県放射線技師会 丹有

支部総会・前期勉強会の開催のお知らせ

日 時 ： 平成２１年６月１３日 （土） １５：００～

場 所 ： 県立柏原病院 ２階 講義室

内 容 ：

Ⅰ 講演 Area Detector CT「Aquilion ONE」の Volume Scan による

ｲﾝﾊﾟｸﾄ （約６０分）  講師 東芝ﾒﾃﾞｨｶﾙｼｽﾃﾑｽ㈱ 関西支社

                営業推進部 ＣＴ担当 吉本 浩伸

Ⅱ 施設見学 ３０分

※総 会

① 平成２０年度事業報告 ② 平成２０年度会計報告

③ 平成２１年度事業計画（案） ④ 平成２１年度予算（案）

⑤ 支部会則改定について ⑥ 役員改正

⑦ その他

※懇 親 会

第３７回 西播イメージング研究会延期の

お知らせ

今般の新型インフルエンザにおいては、感染事例の報道が多

くなされており、自治体からも集客イベントは中止、又は開催す

る場合でも、咳などの症状を有する方は参加を控える（５月２０

日現在）、などの注意喚起を実施するよう要請されています。

既に西播支部の会員の皆様方には、施設毎に案内状を配布

させて頂きましたが現在の状況を鑑み６月１１日に予定してい

ました当研究会の開催を延期とさせて頂きます。

間際での通知となりますが会員各位のご理解とご協力をお願

いいたします。

第37 回西播イメージング研究会 担当幹事

県立加古川病院 前田 啓明

－神戸西支部－

「第２４回 こうべ胃検診の会」 のご案内

インフルエンザも落ち着いてきたと思われますが、今後も月

1 回を目標に胃部撮影技術研修会を開催しますので、奮ってご

参加ください。

内   容 （予定）

１．施設・検診、技師チェック画像の撮影方法

２．平成１９年度胃がんフィルムの撮影技術検討

３．発泡顆粒について

日   時 ： 平成２１年６月１９日（金）

          ＰＭ６：００からＰＭ８：３０

参加費用 ： １００円 （平成２１年４月より）

開催場所 ： 兵庫県健康財団荒田本部３Ｆ

申込・問合せ方法   電話にて申込・問合せ下さい

神戸西・小林 （健康財団 ＴＥＬ ０８０－１４９０－９７２９）

                           兵放技ニュース             平成２１年６月１日発行

5

はりまＣＴ研究会よりお知らせ

皆さまには、いつもお世話になりありがとうございます。

この度の研究会の開催について、多数のご意見を頂き感謝

しています。皆さまの意見を参考に、共催している会社の方と

もお話させていただいた結果、誠に残念ですが平成２１年６月

１２日開催予定のはりま CT 研究会は中止とさせて頂きます。

 世話人の皆様や参加を予定して頂いている方々には大変ご

迷惑をお掛けして申し訳ありません。謹んでお詫び申し上げま

す。

 再度仕切り直しをして、皆さまの期待に応えていきますので、

今後ともよろしくお願い致します。

はりま CT 研究会  半蔀 英敏

神戸頭部研究会のお知らせ

前回の定例会では seri.「基礎から学ぶ・・・」でプラークを行いま

した。血管の解剖から動脈硬化の解明、更にプラーク評価に関

する検査法、ABI/PWV・US・MRIを詳しく勉強しました。特にプラ

ークの成り立ちは多くの図を用い、理解しやすかったですね!!

後半は「こんな症例ありました〜緊急企画：ピンときましたか!?」

と題し（ほぼ一発もの!?）、若干腰を抜かしそうな症例を見ること

が出来ました。自身も色々と症例本をみているように思うので

すが、初めてお目にかかりました。「水晶体落下」。目の解剖を

含め、その要因、起こり方も詳細に理解でき、知識となりました

ね!!

さて、今月の定例会は新型インフルエンザ感染拡大防止を

考慮し中止とさせていただきます。誠に残念でありますが、来

月は通常通りに開催予定しておりますので、よろしくお願いい

たします。詳しい内容は schaukasten とはがきにてお知らせい

たします。                      （田上修二）

西神戸医療センター オープンカンファレンス

第１回 Imaging Technical Conference 延期の

ご案内

拝啓 時下ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。

前号にてお知らせしました『Imaging Technical Conference』です

が、新型インフルエンザ拡大により延期することになりました。

シャウカステンが毎月発行のため、事後報告となりましたがご

理解下さい。

開催日程は未定ですので、決まり次第お知らせいたします。

問い合わせ先 ：

 西神戸医療センター 放射線技術部 山之内真也

 ＴＥＬ ０７８－９９３－３８１７（直通）

神戸MR の会

（お詫び）特別講演会の中止および延期

平成２１年５月２６日（火）に予定しておりました特別講演会は新

型インフルエンザ感染の拡大を鑑み中止いたします。

参加を予定してくださっていた方にはたいへんご迷惑をおかけ

しますが何卒ご容赦の程よろしくお願い申し上げます。

なお同講演会は下記のとおり期日を延期して実施いたします

ので、ご参集くださいますようお待ち申し上げております。

記

日時：平成２１年７月２８日（火） １８：４５～１９：４５

場所：しあわせの村 「たんぽぽの家」 2 階 多目的ホール

（神戸市北区）

内容：「乳腺の MRI と CT 検査の進め方と撮像法の工夫」

講師：門澤秀一先生（明石市立市民病院 放射線科部長）

会費：５００円

世話人代表  安藤厚志

第７回 兵庫乳房画像研究会のご案内

初夏の候、ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。

今回の研究会は、ソフトコピー診断の普及に伴い注目されてい

ます、

液晶モニターをテーマとしました。あわせて、デジタルの基礎と

しまして、標本化、量子化を中心としました、講義もございます

ので、多数参加ください。

日 時 ： 平成２１年７月２日（木）

１８：３０～２０：３０（１８：００開場）

場 所 ： 神鋼病院講堂 ３階

(http://shinkohp.or.jp/contents/access/index.html)

会 費 ： ５００円

内 容 ： ①「デジタルの基礎（標本化･量子化）」

先端医療センター PET 診療部 久保和広

       ②「液晶モニタの基礎知識」

        株式会社ナナオ 映像商品開発部  橋本憲幸

連絡先 ： 神鋼病院

会費納入状況 （平成２１年４月３０日現在）

会 員 数 ： １，２９７名

会 費 納 入 率 ： ５７．５２％

会費未納者数 ： ５５１名

            (前年度会費未納者数２０名)

                           兵放技ニュース             平成２１年６月１日発行

6

第１４回 いちょう会（第96 回 斎暢会）

のご案内

謹啓 薄暑の候、先生方におかれましては益々ご健勝のことと

お喜び申し上げます。

さて、好評を博しました第１回（「胃X 線撮影」ルーチン撮影・

「胃 X 線読影」読影の手順）に続き、第３回を下記の要領にて開

催を予定しております。ご多用中とは存じますが、皆様のご参

加をお待ちしています。

（尚、今般、新型インフルエンザ感染拡大防止のためのイベン

ト・会合の自粛・制限が要請されており、延期もしくは中止も視

野に入れての開催予定です。誠にお手数ではございますが、

参加を考えていただける方は直前に下記までお問い合わせい

ただけます様お願い申し上げます。）             謹白

平成２１年６月 斎暢会代表世話人 井戸 昌之

記

日 時 ： 平成２１年６月２５日（木） １８：３０～２０：３０

会 場 ： 神鋼病院３Ｆ 講堂

神戸市中央区脇浜町１－４－４７

      (下記アドレスにて案内図をご参照ください。)

http://www.shinkohp.or.jp/contents/access/index.html

会 費 ： ５００円

内 容 ： １．｢胃Ｘ線撮影｣ ～バリウムの流れ～

２．｢胃Ｘ線読影｣ ～基本的事項～

連絡先 ：

恵生会アプローズタワークリニック 放射線科  井戸 昌之

ＴＥＬ：０６－６３７７－５６２０ E-mail：m-ido@keiseikai-appl.jp

(電話での問い合わせは午後4 時以降にお願いいたします。)

訂 正 事 項 （お詫び）

５月号「庶務報告（転入会員）」欄にて、会員様の氏名が間違

っておりました。本人様・関係者の方々に深くお詫びを申し上

げます。

西村 孝司 ＜淡路支部＞聖隷淡路病院 ← 静岡県より

＜訂正＞

西尾 孝司 ＜淡路支部＞聖隷淡路病院 ← 静岡県より

－学術委員会－

ホームページに掲載する研修会（研究会）の募集

 学術委員会では、患者様のために、日々がんばっている研修

会を応援致します。 下記の項目をみたしていれば、ホームペー

ジの掲載と日放技生涯学習システムのカウントを認めます。 是

非、この機会に、あなたが運営している研修会（勉強会）を登録し

てください。

１）研修内容は、兵放技の事業とあまり外れないこと。

２）今まで３回以上の『シャーカステン』の掲載実績が必要

３）年間2 回以上の定期開催予定があること

４）運営目的等の入った会規があること

５）代表世話人は兵放技会員とし、世話人の中に兵放技会員が

80％以上存在すること

６）会計報告を行い、会費や運営費の透明性を示すこと

※理事会にて審査致しますので、過去の内容の分かるプログ

ラム・会規・世話人氏名の入った書類を提出してください。

送付先 兵庫県放射線技師会 事務所 または

学術 後藤吉弘 yoshihirogotoh@yahoo.co.jp

会費納入お忘れではありませんか？

」

【兵庫県放射線技師会会費納入方法について】

平成２１年度本会会費納入につきまして、３つの方法が

選択できるようになっております。

 ①郵送されました振込伝票「郵便口座振込み（手数料

負担なし）」にて納入。

②「三井住友銀行本会口座振替（手数料負担あり）に

て納入。

③「ゆうちょ銀行自動振込み （手数料負担なし）」に

て納入。

但し③の方法につきましては、ゆうちょ銀行の口座が必

要です。口座をお持ちでない方は新規に開設してから次

年度よりお申し込みください。手続きは継続中ですが、

次年度からの自動振込みとなります。

 納入期限につきましては、前納制を採用しております

ので、平成２１年４月１日までとなっております。未

納入の会員の方は、できる限りお早めにご納入をお

済ませ頂きますようお願い致します。

                           兵放技ニュース             平成２１年６月１日発行

7

求 人 情 報

詳細ご希望の方は兵放技事務所までご連絡下さい。

６月スケジュール（シャーカステン掲載分）

6/ 1 （月）

6/ 2 （火）

6/ 3 （水）

6/ ４ （木）

6/ 5 （金）

6/ 6 （土）

6/ 7 （日）

6/ 8 （月）

6/ 9 （火）

6/10 （水）

6/11 （木）

6/12 （金）

6/13 （土） ・丹有支部総会/前期勉強会  （ｐ.４）

6/14 （日） ・ハイキング同好会     （ｐ.４）

6/15 （月） ・役員選挙投票締め切り   （ｐ.２）

6/16 （火）

6/17 （水） ・役員選挙開票       （ｐ.２）

6/18 （木）

6/19 （金） ・こうべ胃検診の会     （ｐ.４）

6/20 （土） ・野球同好会        （ｐ.３）

6/21 （日）

・通常総会         （ｐ.１）

・総会後研修会       （ｐ.２）

・放射線管理士・機器管理士部会総会

              （ｐ.２）

6/22 （月）

6/23 （火）

6/24 （水）

6/25 （木） ・いちょう会        （ｐ.6）

6/26 （金）

6/27 （土）

6/28 （日） ・瑞宝単光章叙勲記念祝賀会 （ｐ.４）

6/29 （月）

6/30 （火）

７月スケジュール（シャーカステン掲載分）

７/ 1 （水）

７/ 2 （木） ・兵庫乳房画像研究会    （ｐ.５）

ニュースご意見は、下記いずれかの方法でお送り

ください。FAX ご利用の方は送信元の FAX 番

号並びに送信者氏名の記入をお願いします。な

お、電子メールをご利用の方は、悪質なウィルス

メールとの鑑別のため、お手数ですが件名の一部

に「シャウカステン○月号」の記入をお願いいた

します。

（不明なメールに関しては、開封せずに消去する

ことがあります。）

原稿締切日は 前月の第３木曜日です。

電子ﾒｰﾙ：

hyogo.gishikai.koho@mbr.nifty.com

/  添付ﾌｧｲﾙ形式 Microsoft Word

FAX：０７９８－４５－６９５９

FD 郵送：〒663-8501 西宮市武庫川町1-1

兵庫医科大学病院 中央放射線部 後藤 博宛